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334 RESOLUClON tú 1 .de dic~mbre de 1986. tú la
59 Direccióll General de Tribulos, re/Qü1lll ,.¡ escrito de

fec1lll 21 tU mtzniJ de 1986, por el que la Asociaci6n
NacionGIde Fabrú:tmtes tU Pastas. Papel l Cart611
formrJa t:OMI1ta~ en re/ad611 ,.¡ lmpwsro
sobre el Valor N/adido, ,.¡ IUJIINUO tU /o tIiIPuIsIo en
el ortIi:lIJo jJ de r.1Iy 461191lS, de 27 de t1icimIbre,

Vioto el escrito de fecha 21 .. marzo de '1986 por el que la
Asociación NaciOJll1 de Fabricantes de PutaI, Popel y Cartón
Ibrmnla collJll1la viDcu1lm1c en ....ón allmpgeoto lClbre el Valor
AJladido;

, Re.uUando que didIa AIOCiIc:iÓD .. lIIIa .....ni?N'ión palJOnal
ll1ItOriDda para Ibrmulor consu1lu vinculantes relativas a dicho
Uibuto, en virtud de lo dispuesto en el articulo '3 de la Le)'
46/198', de 27 de cIiciemhn> (<<IIoIetfD 0fiI:ial delll1lBdo» del 28);

Resultando COIISII1Ia • los lllielOI . del~
sobre el Valor~ que~ w :r.c:: relativas a
exis1encias en el R¡imen~ de, dicbo Tn'buto en conoepto
de Impuesto GeIHral aobnl el Trt&o ele 1M~ pueden
deduar el 6 por lOO del únpm1c de la~ÓD de las
ejecuciones de obras etectuaaas para la tranalbrmaciÓD ele los
bien.. importadoa por ellos mismoa que hubiesen inlrllBdo dicbas
existencia a 31 de diciembre ele 198' Y1M de las adquisiciones de
ener¡la Ydemú bienes co_ihl.. nti'indO( en 101 procesal de
tranalbrmación ele 101 bienes imDortados' ' .

Considerandn que el arliaJlo 184 del Reala.......to del Impuesto
sobre el Valor AJladido~ por el Rtia1 Dec:reto 2028/198',
de 30 de octubre (c1IOIelin 0ficia1 delll1lBdo» del 31), establece que
·llOCIIú efee:tuar las cIed1Ia:iones en él rqimen 'lIansitorio ele dicho
Impuesto relativo a exiIleDciai los lllielOI pasivos del Impuesto
sobre el Valor AJladido que rcalioen actividldea ele producci6n o
disUibuci6n ele bienes CClqIOIR1es o e,iec:w:ioneI, de obra para la
construe<:i6n de dicboa bieaes. • .,'
· Las ci1adas cleduccioaes a6lo .. rcferirú .. 101 bienes que
in1el"'n sus existeDdas, '.. hayan .rectado a la .....linció.. de las
actividades~~ en el púi8lb anterior, y .. destinen efectiva·

men&n~:",:;::':e en viitud de lo disp~ en el arUculo 188 .
de la misma Ley, 101 mencionados ~etos pasivos llOCIIú deducir
las cuotas deveDaada$ por los conceptos de Impuesto de Compen·
saci6n de Gravimeliel Interiores o, en su caso, del Impuesto
General lClbre el Trt&o ele 1M Empreeas .....upoodientes a las
importaciones ele los bienes que, erec:tuados diJeclameDte por ellos
mismos, intepen sus eDItau:iaI en el momento ele enlnlda en

. or del 1m sobre el Valor Aiiadido, _ dicboa bienes
~ieaen ~bjeto de manipulaci6n o incorporaci6n a 01rOS
bienes; '., .. '. , .

Copsiderando que de acuado COIIloJlIftCrito ... el artiI:ulo 18'.
número 1, apartado 1.°, del citado.:RetJamea1o, '. el IUpaes&o de
que los aludidos bienes impotlados. bubie:ren Iido objeto de
operaciones de manipnlaci6n' jJ incorporación il 01rOS bienes
después de su importaciÓD en el territorio peninanlar español Olas
islaS Ilalearea, con ,caricter \:Ómplementario, ,los sqjetos pasivos
mencionados llOCIIú b.- URO, lIdemú, del derecho a deducir el
6 por lOO 'del impmtc de la contrapreslaci6n de 1M si¡uientes
operaciones: ~ ~ .

:. 'a). 'E;jecucione. ele obra efecluadas por olrOS empreaarios para
Iaconstrul:ciÓD o transformaci6n' de los ráericIoo bienes o ..
menlOS. '.,
, b) Las adQuisicionea ele __ y ........ bietleI cOllsulllibles
utilizados en el proceso de traDIt'órmacióa.de 101. miImoa.

· , En lIÍJl&Ú1l c:aio'ie compuWt 'C1 im~.i. .,;,.,. elementos o
·pstos distintol de 101 meucionados ... loa '.-..roo anterio.....
aunque intepen el coate. de 101 ci18doI bienes,
,', .EIIa DiRcci6n Genesal.COIIIidera~''''ada a deRc:bo la
li¡uiente conteslaci6n a la consulta VÍJII:II1IIIlte ,formua1da por la
MociaciM NaciOJll1 ele Faba...... de Pulas, Popely Cartón:

Hfectos delr6¡imen 1Diiaitorio déI Íinpuato lClbre el Val;'"
ADadido relativo a 0lÚItencias, 101 sqjetos pasivos de dicho tributo,
en relación con 101 bienes in~tes de 111I existencial a 31 de
diciembre de 198' q~~dO sido importados JIOf eUos
mismos, hubiesen Iido . ele manipuIaci6n ° transformición
con anterioridad a dicha podrú practicar ademú de las
deducciones previstas en el arUculo 188 del Rwamento del
Impuesto, la deducción complemenlaria del 6 por I del importe
de la conlrapreltaciÓD de las alp'ientea~

a) F,jecuciones de obra efectuadas por olros empresarios para
la construe<:i6n O transformación de los referidos bienes o ele-
mentos. '

b) Las adquisiciones de i:nersla Ydemás bienes consumibles
directamente utiliudos en el proceso de obteDci6n o. t:ransforma­
ción de los mismos.

El _ a pnocti<:ar las referidas deducciones~"""'!i~
nado a la concurrencia de todas las CItCWlStanCIRS Y rcQWSltos
previstos en el tltuIo 8OVeDO del ReaJamento del Impuesto Y
disposicionn oomplrmentlriu. ~

Madrid, 1 de diciembre de 1986.-El Director FMral. Francisco
Javier EiIOa VilIarnovo. . '.

33460 RESOLUClON tk 2 de diciembre tU 1986. de ID
Direcci611 GmeNJ de Tri/ndos, ,e/Qü1lll ,.¡ escrito de
fec1lll U de mano tU 1986. por el que la Federaci611
de lmpolll>dota 1 ExportQdora form!da C01IIIdla

, .incukUtte en rr1tId6tt ,.¡ lmpwsro lObre « Valor
ARtJdü/o, ,.¡ ampdr'O de /o dispunto en el tIJ'tkvlo SJ
de la 1Iy 461198S. de 27 de /IkWmbre. ,

V1SlO el escrito ele fecha 14 de marzo de 1986 por el que la
Federación e1e~ y &porl8doJes tmmula cnasu1la

.'YincuIante ... NIac:iilIl al Jmpuealo 101ft el Valor Añadido;
.R.cnbaDdo que la _cjcjped, Fedaación es UDI. mpntnci6n

patronal autorizada para Ibrmular consultas vinculantes en rela·
á60 a didIo Uibuto CII vit1ud de 10 diaP1ato ... el artIcu10 53 de
la Ley 46/19&5, de 27 de diciembre (cBo1etfD 0ficia1 del EIIado»
del 28); .' ~ "....' .0-._'-__ '. lasReIultaDdo que la COIIIIIl1I~ por un,] ~ W;;Ka~ •

exportaciones Oenvios a Canarias, Ccuta o MeWla toenCIonados en
el arlIcu10 8', R1lmen> 1, del ReaJarNmto del Im~ sobre el
Valor AAadido ar:::?:10 por Real Decreto 2028/198', ele 30 de
octubre (<<IIo1eÚn • del Estadooo del 31~ a efectos de la lijarión
del Umite de la devolución del aaldo a lávor del sqjeto pasivo,
deben rderirae al _ nalUnl1 inmo1iato anterior o al Jl<rio!I:o
transcurrido deade el ella I de euero de cada 1dI0~ el último día
de dicho periodo de liauidaci6n;

Considerando que el arUculo 8', número 1, del ReaJamento del
•Impuesto citado ..w.lece que 101 sujetos pasivos que, du!al!te el
do natural inm"'iato anterior, hubieran iealizado exportaaones
definitivas o envios con caricter definitivo a Canarias, Ceuta o
MeIi11a por impm1c l1oba1 wper;or a 20.000.000 de. pesetas,
tendt6n daecbo a la dévoluci6n del saldo a su lilvor exutente al
término de cada periodo ele liquidación basta ellin!ite reaultante de
%.!:.car el tipo impositivo aeneraJ del Impuesto al uoporte total, en

o Deriodo. ele 1M expor!acion.. y envios mencionados. Tratán·
dose ele l1\ietOa pasivos qUe aean Oxportadotes.de 101 PfO!Iuctos
delcritoa ... el arUculo 58, ndmero 1, apartado 4. ,p6rrafo pnmero,
del llqIamento.del Impuesto,. el referido 1,imite ..,deyad ~
resultante ele aplicar el _u..e comipondiente alllpo 110_­
tivo inu. 'tado al impm1c tOla1 de dicboa envios Yexportacio-

~ qUe e1l111lC1¡Jo 172, tÚUnerÓ 4.~.2.·, de
dicho Real"mento preceptúa '1ue el periodo de fiquidaci6n del
mencionado Impuesto coincidirA con el mes natural cuando ..
l1:8te ele los siQecoa puivos aútorindoo para 'SOlicitarla lIevolución
de los créditos a su lil_ ..a-1es al fina1 de cada periodo de
liquidación, en mtud de lodiapueato en 101 U1lcu1oa M, n1lmen>
3, y 8' del mismo Reliamento, . '",--,-_ .la
~ Dirección Gimen! comidera·'~ .. -......,

si¡uiente conteláci6D a la consulta formnlada porla Federaci6D de
Importadores J Eapoc1adcns,(F1E):.. , ,

Los sujetoa ~.t": 'durante el iño nalUnl1 iníDediato
anterior 1lilbieaen . , . ex~ones definitivas o enYios de
bienes con caricter definitivo a Canarias. <:cuta o MeliDa por
impm1c superior Íl 20.000.000 de ¡leaelas, tendt6n cI<Rcbo .. la
devoluciÓD del aaldo a su lilvor existente al t&mino de cada
periodo ele 1iquitIaciÓD basta el Hmite reaultante de aJl!icar el tipo
IIOPositivo ameraJ dellm¡luesio al importe total en dicho periodo,
de las exporlaciones Yenvios IIlencionac1os. Tralándoae ele sujetos
pasivos que ...~ de Jos~ descritoa en el
articulo '8, 1l11meni1'.a~ 4. , pélrafo pnmero, del RecIa,
mento del JJOPtJeS!O, el drido. Hmite ~ e~.~. feI!Il1ante de
aplicar el JlClI'lleDú,Je COIIe1,P5'Ddiente al tipo lIO~tiVOmcmnen­

.tado al importe tOlal ele dichos envios y expor1acíones.
Para la delerminaciÓD de dicbo Hmite .. computará exclusiva·

mente el imP.!'rte total de las exportaciones o envios a Canarias,
Ccuta o Me1ilIa mUndos durante el mes natural cormpondiente
al periodo de liQuidaciÓD a que .. rel!- 11:~ón liquidacii>n,

La porciÓD de aaldo que supere dicho limite pod!á ser deducido
en las declaracionea-liquidaciooes inmediatamente posteriores
basta un niazo de cinco aiUJs, contados a partir de la fecha de
terminaci6n del periodo de liquidación en que .. 0ri¡in6 el dera;bo
a la deducci6n, sin perjuicio deI.derecho a solicitar la devolUC1ón
del mismo cuando laU1te procedente con arreaJo a las normas
re¡uladoras del Impuesto.

Madrid, 2 de diciembre de 1986.-ElDi=tor seneraJ. Franciaco
Javier EiIOa VilIarnovo.


